현금및현금성자산 2,601 2,851,730 108 126,792

매입채무및기타채무 (10,275) (11,264,476) (11,853) (13,891,269)

단기차입부채 (139,308) (152,723,863) (227,434) (266,552,065)

장기차입부채 (9,800) (10,743,740) (21,300) (24,963,600)

재무상태표 순액 (156,782) (171,880,349) (260,479) (305,280,142)

기타금융부채:

통화선도 　- (1,325,565) 　- -

순 노출 (156,782) (173,205,914) (260,479) (305,280,142)

(단위: 원)

구   분
평균 환율 기말 환율

당분기 전분기 당분기말 전기말

USD 1,161.60 1,122.42 1,096.30 1,172.00

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 55

② 민감도분석
당분기말과 전기말 현재 원화의 USD 대비 환율이 높았다면, 당사의 자본과 손익은 감소하였

을 것입니다. 이와 같은 분석은 당사가 각 기말에 합리적으로 가능하다고 판단하는 정도의

변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는

다고 가정하였습니다. 전기에도 동일한 방법으로 분석하였으나 합리적으로 가능하다고 판단

되는 환율 변동의 정도는 다릅니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습니

다.

(6) 이자율위험
① 당분기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같

습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
보고기간종료일 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 자본과 손익은 증가 또는 감

소하였을 것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 전기에

도 동일한 방법으로 분석하였습니다. 구체적인 자본 및 손익의 세전변동금액은 다음과 같습

니다.

(단위: 천원)

구  분
당분기말 전기말

환율변동 자본 손익 환율변동 자본 손익

원/USD 환율
5% 상승 (8,660,296) (8,660,296) 5% 상승 (15,264,007) (15,264,007)

5% 하락 8,660,296 8,660,296 5% 하락 15,264,007 15,264,007

(단위: 천원)

구   분 당분기말 전기말

고정이자율:

금융자산 109,095,215 241,312,871

금융부채 (129,207,233) (127,061,115)

합   계 (20,112,018) 114,251,756

변동이자율:

금융자산 57,167,372 46,485,877

금융부채 (85,671,360) (219,637,200)

합   계 (28,503,988) (173,151,323)

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 56

(7) 금융자산의 양도

당분기말과 전기말 현재 전체가 제거되지 않은 양도 금융자산과 전체가 제거된 양도 금융자

산은 없습니다.

(8) 금융자산과 금융부채의 상계

당분기말과 전기말 현재 상계요건이 적용되거나 실행가능한 일괄상계약정 및 이와 유사한

약정의 적용을 받는 금융자산과 금융부채는 없습니다.

구   분
손   익 자   본

100bp 상승 100bp 하락 100bp 상승 100bp 하락

당분기말:

변동이자율 금융상품 (285,040) 285,040 (285,040) 285,040

전기말:

변동이자율 금융상품 (1,731,513) 1,731,513 (1,731,513) 1,731,513

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 57

36. 현금흐름표

당분기와 전분기 중 영업에서 창출된 현금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: 원)

과   목 당분기 전분기

분기순이익 35,205,361,511 9,307,060,434

가감: 　 　

법인세비용 14,701,420,702 3,205,541,624

이자비용 4,193,595,364 3,564,320,306

이자수익 (6,695,453,681) (9,410,429,081)

배당금수익 (50,000) -

종속기업투자주식손상차손 2,536,969,970 -

급여 110,429,098 53,707,217

퇴직급여 1,946,875,608 2,079,209,043

생산용생물자산상각비 16,412,104 9,433,438

투자부동산상각비 99,385,625 367,589,519

감가상각비 3,212,776,957 3,072,391,346

무형자산상각비 285,032,263 305,027,637

대손상각비 339,647,289 10,326,068

투자부동산처분이익 (106,420,243) -

유형자산폐기손실 85,726,778 -

유형자산처분손실 - 2,080,161

유형자산처분이익 (11,506,091) (3,516,182)

무형자산처분손실 4,745,450 -

생산용생물자산폐기손실 28,944,064 58,281,219

생산용생물자산처분손실 2,202,228 7,790,989

생산용생물자산처분이익 (152,754,938) (14,927,279)

소비용생물자산평가손실 396,065,503 52,829,863

소비용생물자산평가이익 (629,975,804) (523,007,016)

금융보증부채전입액 146,287,530 70,779,807

금융보증부채환입액 (24,938,180) (37,794,228)

외화환산손실 19,594,086 20,356,541,696

외화환산이익 (8,786,753,872) (19,158,495)

지급임차료 132,451,955 155,388,052

임대료수익 (2,565,576) (2,468,345)

재해손실 - 92,224,566

고객적립금전입액 14,898,480 15,663,666

당기손익인식금융자산평가손실 114,357,363 316,631,627

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 58

37. 특수관계자

(1) 지배ㆍ종속기업 등 현황

① 당분기말과 전기말 현재 당사의 지배기업은 제일홀딩스㈜(지분율 56.34%)입니다.

② 당분기말과 전기말 현재 당사의 종속기업 현황은 주석 13에서 설명하고 있습니다.

③ 당분기와 전기에 당사와 매출 등 거래 또는 채권ㆍ채무 잔액이 있는 관계기업 및 기타 특

수관계자는 다음과 같습니다.

당기손익인식금융자산평가이익 (212,417,779) -

당기손익인식금융자산처분손실 - 62,238,807

당기손익인식금융자산처분이익 - (91,075,000)

매도가능금융자산처분손실 　- 35,049,171

지급수수료 187,226 165,324

파생상품평가손실 1,325,565,209 -

파생상품평가이익 - (174,713,195)

파생상품거래손실 666,725,000 259,306,241

파생상품거래이익 (657,915,600) (770,572,202)

우발손실충당부채전입액 - 3,700,000,000

영업활동으로인한자산부채의변동 　

매출채권의증가 (21,709,235,904) (18,699,737,299)